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Virkeligheden er nu, at regeringen med dette 
lovforslag i stedet har valgt at sprede de alt for få 
midler ved at etablere endnu en »kasse«, Højtek- 
nologifonden, der får 300 mio. kr. i 2005. Det er 
efter partiernes mening uklogt af flere årsager: 

1. Der går ikke, som regeringen tilsyneladende 
tror, en lige vej fra forskning til beskæftigel- 
se, hvis man bare kobler kvalitetssikringen 
fra. Højteknologifonden skal godt nok an- 
vende det forskningsfaglige system, hvis 
den mener, at et projekt hører under katego- 
rien »forskning«. Men Højteknologifonden 
er ikke forpligtet til at lytte til rådene. Hvis 
den vurderer, at der er tale om »innovation«, 
kan den bare køre derudad. 

2. Ministeren bliver eneansvarlig for at udpege 
medlemmer til bestyrelsen for Højteknolo- 
gifonden 

3. Anvendelsen af midlerne overlades fuldt og 
helt til bestyrelsen for Højteknologifonden, 
hvilket frakobler enhver form for grundig 
politisk debat om, hvilke områder det vil 
være perspektivrigt for Danmark at satse på. 

4. Det hævdes, at Højteknologifonden skal un- 
derstøtte Lissabonprocessen (om bæredyg- 
tig vækst og beskæftigelse i EU), men fon- 
den har ingen forpligtelser til at sikre bære- 
dygtighed som et vigtigt parameter i sit ar- 
bejde. Fonden er i øvrigt heller ikke forplig- 
tet til at forholde sig til etiske konsekvenser 
af de projekter, som fonden støtter. 

5. Højteknologifonden er endnu en »kasse«, 
der forudsætter medfinansiering. Hermed 
undergraves universiteternes og sektor- 
forskningens frie midler (basismidlerne). 
Dette forstærkes af, at de, frie midler ikke er 
øget de seneste 4 år. 

Det lyder besnærende, når Højteknologifon- 
den promoveres under internationale kodeord 
som nano, bio og ikt, men i realiteten er der tale 
om, at man lader være med at forholde sig til, 
hvor dansk forskning og udvikling har sine styr- 
ker, og ad hvilken vej vi ønsker samfundet ud- 
viklet. 

Ministeren gav ved 1. behandling den 21. ok- 
tober 2004 af lovforslaget udtryk for, at alle dele 
i konstruktionen ikke var lagt fast på forhånd i 
den politiske aftale af 31. marts 2004 med Dansk 
Folkeparti. Der kunne forhandles. Ministerens 
løfte holdt imidlertid ikke. I praksis har det vist 
sig, at alle aftalens søm var slået i på det tids- 

punkt, hvor pressemeddelelsen røg ud fra Viden- 
skabsministeriet. 

Socialdemokratiet, SF, Det Radikale Venstre 
og Kristendemokraterne kan derfor ikke støtte 
lovforslaget. 

Enhedslistens medlem af udvalget mener, at 
Danmarks skal satse stærkt på forskning og ud- 
dannelse. Men satsningen skal ikke finansieres 
ved at sælge ud af statens aktiver. Satsningen 
skal være bred og af høj kvalitet, og den skal 
skabe nye forskningsmiljøer overalt i samfun- 
det. Højteknologìfondens sigte er områder med 
åbenbare erhvervsmæssige potentialer, hvad der 
i sig selv er en kraftig indsnævring af en forsk- 
ningssatsning. Dertil kommer, at fonden skal 
tage udgangspunkt i nano-, bio- og informati- 
ons- og kommunikationsteknologi. Efter En- 
hedslistens opfattelse er der mange andre områ- 
der i det danske samfund, hvor der kan blomstre 
nye forsknings- og innovationsmiljøer frem. Ek- 
sempelvis inden for mediebranchen eller videns- 
serviceerhvervene. Højteknologifonden er et 
klassisk eksempel på, at regeringen sætter nogle 
af sine udvalgte venner fra det private erhvervs- 
liv til at dele penge ud til sig selv eller andre fra 
erhvervslivet uden at bekymre sig om, hvad 
samfundet får for pengene. Offentlige midler bør 
styrke samfundets potentiale for forskning som 
helhed, ikke en eller anden særlig branche, som 
nogle partier har set sig varme på. Offentlige 
midler skal fremtidssikre forskningen, det vil 
sige fremdyrke nye dygtige forskere, der kan 
bære næste generations strategiske satsninger. 
En opgave, der stort set ikke vil blive løftet af 
Højteknologifonden. 

Et mindretal i udvalget (V, DF og KF) indstil- 
ler lovforslaget til vedtagelse uændret. 

Venstres, Dansk Folkepartis og Det Konserva- 
tive Folkepartis medlemmer af udvalget konsta- 
terer på baggrund af høringsprocessen, at lovfor- 
slaget har fået en meget positiv opbakning i det 
danske samfund, herunder ikke mindst fra forsk- 
ningsinstitutioner, erhvervslivet, det forsknings- 
rådgivende system samt et bredt udsnit af inte- 
resseorganisationer. 

Højteknologifonden er en væsentlig nyska- 
belse med en egen profil og rolle i forsknings- 
og innovationssystemet. Fonden får til formål 
at fremme vækst og beskæftigelse ved at støtte 
både forskning og innovation. Den selvstændige 
bestyrelse tildeles endvidere særlige virkemidler 


